
Cod. Determ: DT0K67701 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1879/2023

pubblicata il 05/10/2023 Reg. del Settore n. 65 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Stampa delle Cedole librarie per l#anno scolastico 2023/2024. Impegno di
spesa e affidamento della fornitura alla Tipografia CISI di  Cosenza. CIG 
Z6E3CBA637.



Cod. Determ: DT0K67701 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1879/2023

pubblicata il 05/10/2023 Reg. del Settore n. 65 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Annarita Callari
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Stampa delle Cedole librarie per l#anno scolastico 2023/2024. Impegno di spesa e

affidamento della fornitura alla Tipografia CISI di Cosenza. CIG  Z6E3CBA637.

Il F.F. Direttore

PREMESSO:

che  ai sensi e per effetto del D.P.R n. 616/77 art.42 e 45, la fornitura dei libri di testo agli alunni
delle scuole primarie, statali e paritarie è di competenza esclusiva dei Comuni;

che  le  Istituzioni  scolastiche  interessate  operanti  nella  Città,  nonché  il  Convitto  Nazionale
“B.Telesio”  e  le  scuole  primarie  paritarie,  su  richiesta  del  Settore  5  Educazione,  hanno
comunicato  il  numero  presumibile  degli  alunni  iscritti  che  hanno  diritto  alla  fornitura  dei  libri  di
testo per l’anno scolastico 2023/2024;

RITENUTO  necessario,  per  una  regolare  prosecuzione  dell’anno  scolastico,  avviato  dal
14-09-2023,  provvedere  con  urgenza  alla  fornitura  della  stampa  di  n.  9.058  cedole  librarie,  in
blocchetti  da  100  fogli  cadauno,  che  dovranno  essere  consegnati  al  più  presto  possibile  alle
scuole interessate;

DATO ATTO:  
- che, con nota recante id flusso n. 1154 del 28-09-2023, si è provveduto a richiedere preventivo
di spesa per la stampa di n. 9.058 cedole alla Tipografia CISI di Danilo La Regina, con sede in
Cosenza alla via Montesanto n. 84/A (P. IVA 03643340783), già fornitrice dei medesimi stampati
in  anni  recenti  e  risultata  la  più  conveniente  anche  per  la  stampa/fornitura  dei  buoni  libro  a.s.
2023/2024;

-  che  in  data  04-10-2023  la  Tipografia  CISI  di  Danilo  La  Regina  ha  fatto  pervenire  via  e-mail
preventivo di spesa – acquisito al Protocollo Generale con il n. 72232 in data 04-10-2023 - che
presenta un’offerta complessiva pari a € 680,00 (di cui € 557,38 imponibile ed € 122,62 per IVA
22%);

RITENUTO che il preventivo di spesa sottoposto dalla Tipografia CISI di Danilo La Regina è da
considerarsi  economicamente  congruo  e  vantaggioso  per  l’Ente  e  che,  pertanto,  si  reputa
opportuno aderire all’offerta;

PRECISATO: 
-   che la spesa da affrontare,  pari  ad € 680,00 IVA compresa,  trova copertura finanziaria sul



Cod. Determ: DT0K67701 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cap.  3314/0  del  redigendo  bilancio  comunale  2023,  avente  per  oggetto  “Acquisto  carta,
cancelleria e stampati per l’assistenza scolastica“;

-   che  alla  liquidazione  della  spesa  si  provvederà  a  fornitura  avvenuta,  a  presentazione  di
regolare  fattura  e  dopo  l’iter  procedurale  previsto  dalle  vigenti  norme  legislative  e
regolamentari;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, provvedere all’impegno di spesa di € 680,00 (IVA inclusa)
sul  capitolo  3314/0  del  redigendo  bilancio  comunale  2023,  che  presenta  una  sufficiente
disponibilità di risorse stanziate, a favore della Tipografia CISI di Danilo La Regina, con sede in
Cosenza alla via Montesanto n. 84/A (P. IVA 03643340783);

Dato atto  che, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  3 della Legge n.  136/2010 come modificato dal
D.lgs.  n  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  per  la  stampa  delle  cedole  librarie  in
argomento, è stato assegnato il codice identificativo di gara Smart Cig n. Z6E3CBA637.

 

Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto.

2. Di affidare , in accoglimento del preventivo di spesa pervenuto, la fornitura/stampa di n. 9.058
cedole librarie per l’anno scolastico 2023/2024 alla Tipografia CISI di Danilo La Regina, con sede
in  Cosenza alla  via  Montesanto  n.  84/A (P.  IVA 03643340783),  per  la  spesa  complessiva  di  €
680,00 iva inclusa ;

3. Di  impegnare , a favore della Tipografia CISI di Danilo La Regina, con sede in Cosenza alla
via Montesanto n. 84/A (P. IVA 03643340783), che provvederà alla stampa/fornitura di n. 9.058
cedole librarie, la somma di € 680,00 (di cui € 557,38  imponibile ed € 122,62  per IVA 22%),  in
considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo  € Esercizio di esigibilità
3314/0 680,00 2023

4. Di precisare  che, a presentazione di regolare fornitura e fattura, si procederà con successivo



Cod. Determ: DT0K67701 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  dirigenziale  alla  liquidazione  della  somma  di  €  680,00  (IVA  inclusa)  a  favore
della suddetta tipolitografia.

5.  Di  accertare ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.9  del  decreto  legge  n.78/2009  (conv.  in
legge  n.102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6.  Di  precisare ,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis,  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente.

7.  Di  verificare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

8.  Di disporre  che il  presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio  on-line dell’Ente,  ai  sensi
dell’art. 32 della L. n. 69 del 18.6.2009 e ss.mm.ii., e sul sito web Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  ed  a  cura  del
Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  4°  “Cul tura,  Educazione,  Istruzione,  Turismo  e
Spettacoli”  ed  al  Dirigente  del  Settore  13° “Progra mmazione -  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –
Società Partecipate”.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo CISI

Il F.F. Direttore

Cosenza 05/10/2023 Annarita Callari
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/10/2023 _____________________________________

Antonella Grande


